
Городская 
общественно-
политическая 

газета

выходит по четвергам
Цена в розницу - 9 руб.

№ 16 (6680)
18 апреля 2024 г.

ÍÀØ 
ÈÇÁÅÐÁÀØ

15 апреля 2024 г.                        № 13 

О проведении 
общегородского 

субботника 
20 апреля 2024 года

В целях наведения санитарной чистоты 
и порядка на территории городского округа 
«город Избербаш» и побережья Каспийско-
го моря в черте города постановляю:

1. Объявить 20 апреля 2024 года общего-
родской субботник по санитарной очистке 
и благоустройству территории городского 
округа «город Избербаш» и побережья Ка-
спийского моря. 

2. Рекомендовать руководителям пред-
приятий, организаций и учреждений всех 
форм собственности организовать участие 
работников в мероприятиях по санитарной 
очистке закрепленных территорий.

3. ООО «Даг-Эко-Дом» и ООО «Чистый 
город» обеспечить вывоз мусора.

4. Пресс-службе администрации обеспе-
чить информирование населения города о 
проведении общегородского субботника.

5. Настоящее постановление опублико-
вать в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой. 

Глава городского округа 
«город Избербаш» 

М.К. ИСАКОВ.

Основной темой совещания стало сани-
тарное состояние городских улиц. Магомед 
Курбанкадивич выразил неудовлетворение 
сложившейся ситуацией. В ходе регулярных 
плановых объездов по городу он все чаще на-
блюдает в различных уголках Избербаша не-
санкционированные свалки строительного и 
бытового мусора, несоблюдение графиков вы-
носа мусора гражданами, нарушение правил 
выпаса скота и прогона сельскохозяйственных 
животных.  

Есть  ряд факторов, непосредственно влия-
ющих на чистоту в городе. Это равнодушие к 
собственному городу, недооцененность и непо-
нимание тяжелого труда работников «Чистого 

К МАЙСКИМ ПРАЗДНИКАМ ГОРОДСКИЕ УЛИЦЫ 
НЕОБХОДИМО ПРИВЕСТИ В ПОРЯДОК
15 апреля глава городского окру-

га «город Избербаш» Магомед Исаков 
провёл аппаратное совещание с руко-
водителями служб и отделов адми-
нистрации города, на которое также 
были приглашены руководители и 
представители ООО «Чистый город 
плюс», ООО «Даг-Эко-Дом», ООО «Ком-
мунал» и АО «Единый оператор  Респуб-
лики Дагестан в сфере водоснабжения 
и водоотведения» г. Избербаша.

города» и «Даг-Эко-Дом», полное пренебреже-
ние правилами благоустройства и отсутствие 
внутренней культуры у некоторых избербашцев, 

которые то и дело выносят свой бытовой мусор 
на обочину дорог, хотя до ближайшего контей-
нера идти совсем недалеко.

Претензии также есть и к владельцам ком-
мерческих объектов, выносящим мусор вне 
графиков, оговоренных в договорах с  пред-
приятием «Даг-Эко-Дом»; к управляющим 
компаниям и ТСЖ, не уделяющим должного 
внимания подведомственным территориям, 
дворам и не проводящим соответствующую 
работу с жильцами. Санитарное состояние 
дворов в некоторых микрорайонах удручает. 
Граждане постоянно звонят и обращаются в 
администрацию по вопросам уборки мусора во 
дворах, предоставляют фотографии придомо-
вых территорий и выкладывают в социальные 
сети видео с контейнерных площадок.

Это ясно показывает, что не все люди, про-
живающие в домах, понимают и осознают, что 
городская власть не имеет отношения к тем 
процессам, которые происходят внутри домов 
и во дворах, находящихся под управлением УК 
и ТСЖ. 

Повод для составления негативного образа 
муниципальных властей дают руководители 
управляющих компаний и ТСЖ, которые не 
справляются со своей работой. Ответствен-
ность за содержание и уборку придомовых тер-
риторий, а также за состояние контейнерных 
площадок лежит на управляющих компаниях, 
и по их состоянию можно судить об эффектив-
ности работы  руководителей УК. 

(Окончание на стр. 2)

НРАВСТВЕННЫЕ ОСНОВЫ ЗАКЛАДЫВАЮТСЯ 
В КРЕПКОЙ И ДРУЖНОЙ СЕМЬЕ
Месяц Рамадан – это месяц милосердия и добра, месяц совершения благих деяний и добрых дел. В дни празднования 

светлого праздника Ураза-байрам глава городского округа «город Избербаш» Магомед Исаков в сопровождении заме-
стителя главы администрации Наримана Рабаданова и помощника главы города Зураба Сулейманова посетил семьи 
военнослужащих-участников специальной военной операции, вдов и матерей погибших.

(Продолжение на стр. 2).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



18 апреля 2024 г.  
ÍÀØ  ÈÇÁÅÐÁÀØ   2 ÂÅÑÒÍÈÊÂÅÑÒÍÈÊÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÛÉ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÛÉ 

К МАЙСКИМ ПРАЗДНИКАМ ГОРОДСКИЕ УЛИЦЫ 
НЕОБХОДИМО ПРИВЕСТИ В ПОРЯДОК
(Окончание. 
Начало на стр. 1).

Как показал проведенный анализ, управля-
ющие компании и ТСЖ свою работу по содер-
жанию придомовых территорий МКД выпол-
няют недобросовестно, что является наруше-
нием управляющими компаниями договорных 
обязательств и закона.

«Руководителям УК И ТСЖ необходимо ра-
ботать с населением, вести с собственниками 
помещений в МКД разъяснительную работу 
по соблюдению ими чистоты на придомовых 
территориях и на улицах города», – подчер-
кнул Магомед Исаков. 

Есть также претензии к застройщикам, чья 
деятельность несет определенные проблемы 
– это загрязнение прилегающей к стройкам 
территории, отсутствие системы вывоза круп-
ногабаритного мусора, нежелание устанавли-
вать контейнеры для сбора бытовых отходов.

Магомед Курбанкадиевич обратился к ад-

министративной комиссии с просьбой уси-
лить работу по нарушениям муниципальных 
нормативных правовых актов по вопросам 
благоустройства территории муниципального 
образования.

«Для приведения Избербаша в порядок и 
поддержания в нем чистоты нужна постоян-
ная совместная и слаженная работа всех со-
ответствующих структур, городских служб, 
надзорных органов, а главное – участие самих 
жителей Избербаша, – ещё раз напомнил глава 
города. – Совсем скоро мы будем праздновать 
1 мая и День Победы, кроме того, к нам уже 
начали прибывать туристы, и нам надо сделать 
все, чтобы город был чистым и достойно вы-
глядел. 

Стоит задача организовать всех жителей 
муниципалитета, организации, предприятия и 
учреждения для  наведения порядка в городе и 
окрестностях. Задача – до майских праздников 
все эти работы провести. Поэтому мы назна-
чим  проведение общегородского субботника 
уже 20 апреля». 

Анастасия МАЗГАРОВА. 

НРАВСТВЕННЫЕ ОСНОВЫ ЗАКЛАДЫВАЮТСЯ 
В КРЕПКОЙ И ДРУЖНОЙ СЕМЬЕ
(Окончание. 
Начало на стр. 1).

Двери домов были по дагестанской тради-
ции открыты для гостей, а сердца – для мило-
сердия, любви и сострадания. За празднично 
накрытыми столами с угощениями состоялись 
теплые беседы. Магомед Исаков интересовал-
ся текущими  нуждами семей, спрашивал, чем 
может помочь администрация в той или иной 
ситуации. 

Магомед Курбанкадиевич пожелал земля-
кам крепкой веры, душевного покоя, здоровья, 
благополучия и мира.

«Пока наши доблестные герои защищают 
Родину, их родные должны быть окружены 
вниманием и заботой! – подчеркнул глава Из-
бербаша.– Военнослужащие должны быть 
спокойны за своих близких, знать, что у них 
все хорошо. Это вселяет в них уверенность 
и помогает приближать победу.  Сегодня уже 
четко и ясно, что российские военные борют-
ся не только за землю, но и за наши духовные 
ценности, которые, прежде всего, сохраняет, 
традиционная семья. Нравственные основы 

закладываются в хорошей, крепкой, дружной  
семье. Всевышний говорит нам беречь семью. 
Поэтому Президент Путин принял правильное 
и верное  решение, объявив 2024 год Годом     
семьи в России.

Ураза-байрам – это тоже праздник семьи и 
нравственности, то, что укрепляет узы родства. 
И, несомненно, лучшая поддержка сегодня для 
тех, кто воюет за нас  – это наше единство, сбе-
режение духовных ценностей. Издавна все эти 
принципы являются неотъемлемой частью мно-
гонациональной культуры России.

Пусть Всевышний примет ваш пост, ваши 
молитвы и все благие деяния, совершенные в 
благословенный месяц Рамадан, дарует проще-
ние и милость».

Отметим, что все проблемы и заботы о се-
мьях добровольцев и мобилизованных – участ-
ников СВО находятся на особом контроле у 
главы города.

Очень  рады были  гостям и в дружной боль-
шой многодетной семье Магомедовых, где су-
пруги воспитывают 10 детей и ждут 11-го ма-
лыша. 

В доверительной и уютной обстановке Гла-

ва Избербаша Магомед Исаков побеседовал со 
старшим и молодым поколением семьи, с ин-
тересом слушал об успехах школьников, о се-
мейных традициях. Поздравляя с праздником 
Ураза-байрам, Магомед Кубанкадиевич вручил  
детям гостинцы.

Также в дни празднования  Ураза-байрам  по 
поручению главы Избербаша и Минтруда РД 
подарить праздничное настроение и поздравить  
многодетные семьи города  отправились заме-
ститель директора УСЗН Муртук Магомедов и 
начальник отдела социальной поддержки  УСЗН 
Наида Гаджиева.  Они  побывали  в  многодет-
ной семье Магомедовых. Здесь супруга Патима 
и её 5 детей с нетерпением ждут возвращения 
с Победой  отца семейства, который принимает 
участие в СВО в составе добровольческого ба-
тальона «Каспий». 

А в семье Эльнары Бабараджабовой воспи-
тывается  4 детей. Старший сын Эльнары с пер-
вых дней  принимает  участие в СВО.  Семьям 
военнослужащих сотрудники УСЗН передали 
продуктовые наборы, поздравили с праздником 
и пожелали  скорейшего возвращения  мужчин 
с победой и в добром здравии. 

Гостей с УСЗН принимала и многодетная  
семья Бахмудовых. Оба супруга – бывшие вос-

питанники детского дома. Они создали друж-
ную семью и  воспитывают 5-х детей. Их се-
мья сегодня одна из образцовых  и уважаемых 
в нашем городе.

«Приятно посещать и видеть такие заме-
чательные многодетные семьи, где родители 
с теплом и заботой воспитывают своих де-
тей, вместе с ними радуются успехам в учебе 
и мотивируют ребят на новые достижения. А 
дети растут в любви, становясь талантливыми 
и успешными людьми, – говорит заместитель 
директора УСЗН Муртук Магомедов. – Се-
годня  органы власти делают  все возможное, 
чтобы семья была окружена вниманием. Во-
обще, руководство страны уделяет большое 
значение  созданию условий для демографи-
ческого роста. Для этого в России внедряются 
президентские инициативы, направленные на 
поддержку материнства и детства, многодет-
ных семей. На региональном и муниципаль-
ном  уровне мы тоже стараемся помогать и 
поддерживать их. Это приносит свои плоды: 
на протяжении последних лет число многодет-
ных семей заметно выросло, что не может не 
радовать».

А. МАЗГАРОВА. 



18 апреля 2024 г.    3ÍÀØ  ÈÇÁÅÐÁÀØ × Å Ë Î Â Å Ê  È  Ç À Ê Î Í

8 апреля в соответствии с решением совместного заседания Антитеррори-
стической комиссии в Республике Дагестан и Оперативного штаба в Респуб-
лике Дагестан от 10 января 2024 г. в здании администрации г. Избербаша 
была проведена тренировка по отработке действий органов местного само-
управления при установлении на отдельном участке территории (объекте) 
городского округа «город Избербаш» уровней террористической опасности.

К тренировке были привлечены члены антитеррористической комиссии 
городского округа «город Избербаш», сотрудники ФСБ, ОМВД России по         
г. Избербашу, Росгвардии, МЧС и ПСЧ-19.

Пресс-служба администрации г. Избербаша.

С 8 по 17 апреля в Республике 
Дагестан прошел первый этап меж-
ведомственной комплексной опера-
тивно-профилактической операции 
«Чистое поколение».

Цель операции – предупреждение 
распространения наркомании сре-
ди несовершеннолетних, выявление 
фактов их вовлечения в преступную 
деятельность, связанную с незакон-
ным оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ, а также по-
вышение уровня осведомленности 
населения о последствиях употребле-
ния наркотиков и об ответственности, 
предусмотренной законодательством 
Российской Федерации за их неза-
конный оборот.

На период проведения операции 
был создан оперативный штаб, разра-
ботан план мероприятий, проведены 
предварительные встречи с сотруд-
никами заинтересованных ведомств, 

Депутаты Государственной думы 
приняли во втором и третьем чтениях 
изменения в статью 9.23 Кодекса об 
административных правонарушени-
ях (КоАП) о повышении штрафов за 
недопуск газовщиков в дома. 

Документом устанавливается от-
ветственность за нарушение сроков 
выполнения работ, необходимых для 
содержания дымовых и вентиляци-
онных каналов, за проведение тех-
нического обслуживания газового 
оборудования организацией, не со-
ответствующей установленным тре-
бованиям, за отсутствие соглашения 
на аварийно-диспетчерское обеспече-
ние и изменение газового оборудова-
ния без уведомления об этом специ-
ализированной организации. Также 
устанавливается ответственность за 
недопуск представителей спецорга-
низации для проверки дымовых и 

– Что делать, если наследник пропустил 6 месяч-
ный срок на обращение к нотариусу?

– Советую наследникам обратиться к нотариусу даже 
после истечения установленного 6 месячного срока. Если 
нотариус установит, что есть бесспорные доказательства 
фактического принятия, то срок не будет считаться про-
пущенным. В обратном случае, нотариус разъяснит Вам о 
необходимости обращаться в суд либо за восстановлени-
ем срока принятия (если на то есть объективные причи-
ны), либо за установлением факта принятия наследства.

При обращении в суд для установления факта принятия 
наследства необходимо учитывать следующее. Во-пер-
вых, требуется установить, какие действия предприняты 
наследником для фактического принятия наследства. К 
ним относятся: вселение наследника в принадлежавшее 
наследодателю жилое помещение или проживание в нем 
на день открытия наследства (в том числе без регистра-
ции наследника), оплата коммунальных услуг, страховых 
платежей, иные действия по владению, пользованию и 
распоряжению наследственным имуществом.

Во-вторых, исходя из конкретного способа принятия 
следует подготовить соответствующее доказательство. 
Таким может быть: справка о проживании совместно с 
наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении 
платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сбе-
регательная книжка на имя наследодателя, паспорт транс-
портного средства, принадлежавшего наследодателю и 
т.п.

В-третьих, необходимо обратиться в суд по месту жи-
тельства наследника с заявлением об установлении факта 
принятия наследства. К нему, помимо обязательных про-
цессуальных документов, необходимо приложить свиде-
тельство о смерти наследодателя, документ подтвержда-
ющий родство и доказательства, свидетельствующие о 
фактическом принятии.

– Какие дисциплинарные взыскания предусмотре-
ны Трудовым кодексом РФ?

– За совершение дисциплинарного проступка рабо-
тодатель вправе применить к работнику одну из трех 
мер дисциплинарного взыскания: замечание, выговор и 
увольнение по соответствующим основаниям. Закона-
ми, уставами и положениями о дисциплине могут быть 
предусмотрены другие виды взыскания. Применение не-
скольких видов дисциплинарного взыскания по одному 
случаю недопустимо.

Для выяснения всех обстоятельств дисциплинарного 
проступка на предприятии проводится служебное рас-
следование. Работодатель должен затребовать от работ-
ника письменное объяснение. При этом дисциплинарное 
взыскание применяется не позднее одного месяца со дня 
обнаружения проступка. Приказ работодателя о приме-
нении дисциплинарного взыскания вручается работнику 
в течение 3 рабочих дней со дня его издания.

Работник в свою очередь вправе обжаловать дисци-
плинарное взыскание в инспекцию труда либо органы 
по рассмотрению индивидуальных трудовых споров.

– Как узнать о своей задолженности?
– Федеральной службой судебных приставов был соз-

дан специальный сервис «Банк данных исполнительных 
производств», позволяющий должникам узнать об име-
ющихся долгах.

С помощью указанного сервиса, введя свои паспорт-
ные данные, можно узнать, каким подразделением 
ФССП возбуждено исполнительное производство, кто 
является взыскателем по производству, реквизиты ис-
полнительного документа и размер задолженности, а 
также сведения о приставе-исполнителе.

При этом с помощью данного сервиса легко можно 
оплатить имеющуюся задолженность путём оплаты лю-
бой банковской картой через Госуслуги.

Сообщение можно оставить:
– на официальном сайте МВД России (выбрать «Главное управление по 

противодействию экстремизму»);
– на официальном сайте территориального органа МВД России на регио-

нальном уровне.
Устные сообщения и письменные заявления о преступлениях принимают-

ся в правоохранительных органах независимо от места и времени соверше-
ния преступления круглосуточно.

В дежурной части органа внутренних дел вас обязаны выслушать и при-
нять сообщение в устной или письменной форме, при этом вам следует по-
интересоваться фамилией, должностью и рабочим телефоном сотрудника, 
принявшего сообщение.

Вы имеете право получить копию своего заявления с отметкой о реги-
страции его в правоохранительном органе или талон-уведомление, в котором 
указываются сведения о сотруднике, принявшем сообщение, и его подпись, 
регистрационный номер, наименование, адрес и телефон правоохранитель-
ного органа, дата приема сообщения.

В правоохранительном органе полученное от вас сообщение (заявление) 
должно быть незамедлительно зарегистрировано и доложено вышестоящему 
руководителю для осуществления процессуальных действий согласно требо-
ваниям Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вы имеете право выяснить в правоохранительном органе, которому пору-
чено заниматься исполнением вашего заявления, о характере принимаемых 
мер и требовать приема вас руководителем соответствующего подразделения 
для получения более полной информации по вопросам, затрагивающим ваши 
права и законные интересы.

В случае отказа принять от вас сообщение (заявление) вы имеете право 
обжаловать эти незаконные действия в вышестоящих инстанциях (район-
ных, областных, республиканских, федеральных), а также подать жалобу 
на неправомерные действия сотрудников правоохранительных органов в 
генеральную прокуратуру Российской Федерации, осуществляющую проку-
рорский надзор за деятельностью правоохранительных органов и силовых 
структур.

ОМВД России по г. Избербашу.

Следователями Избербашского межрайонного следственного отдела СУ 
СК России по Республике Дагестан в рамках ранее возбужденного уголовно-
го дела по факту хлопка газовоздушной смеси в жилом доме в г. Избербаше, 
в результате которого погибли и пострадали люди (в том числе один несо-
вершеннолетний), задержан мастер управления по эксплуатации газораспре-
делительных сетей ресурсоснабжающей организации. В ближайшее время 
будет рассмотрен вопрос об избрании в отношении него меры пресечения.

«В ходе следствия установлено, что вблизи вышеуказанного дома прохо-
дит аварийный газопровод, через который произошла утечка газа в канализа-
ционную яму, а затем через сливную трубу санузла в помещение цокольного 
этажа вышеуказанного дома, где и произошло возгорание. При этом данный 
газопровод на баланс ресурсоснабжающей организацией не поставлен, его 
обследование на предмет соответствия требованиям промышленной безо-
пасности и приостановление подачи газа не производилось», – сообщили в 
следственном комитете.

В ведомстве также отметили, что по уголовному делу назначены пожар-
но-техническая и судебно-медицинские экспертизы, в ресурсоснабжающей 
организации изъята техническая документация, допрошены свидетели.

Ибрагим ВАГАБОВ.

В АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПРОШЛИ 
АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКИЕ УЧЕНИЯ

КУДА СООБЩИТЬ ОБ ЭКСТРЕМИЗМЕ?

АНТИТЕРРОР

В РАМКАХ УГОЛОВНОГО ДЕЛА 
ПО ФАКТУ ВЗРЫВА ГАЗА 

В ЖИЛОМ ДОМЕ ЗАДЕРЖАН
СОТРУДНИК ГАЗОВОЙ СЛУЖБЫ

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ

КОНСУЛЬТАЦИЯ СПЕЦИАЛИСТА
На вопросы отвечает адвокат Магомед Магомедов

ШТРАФЫ ЗА НЕДОПУСК 
ГАЗОВИКОВ В ДОМА УВЕЛИЧАТ

«ЧИСТОЕ ПОКОЛЕНИЕ»
НАРКОТИКАМ – НЕТ!

вентиляционных каналов и за то, что 
не выполнено техническое диагно-
стирование газового оборудования.

Согласно закону, штраф за недо-
пуск газовщиков к проверке обору-
дования и специалистов по обслужи-
ванию дымовых и вентиляционных 
каналов нужно увеличить до пяти-де-
сяти тысяч рублей (сейчас одна-две 
тысячи). Для должностных лиц он 
составит до 100 тысяч рублей, для 
юридических – до 500 тысяч.

За уклонение от договора о тех-
ническом обслуживании и ремонте 
газового оборудования физлиц пред-
ложено наказывать штрафом в разме-
ре пяти-десяти тысяч рублей, долж-
ностных лиц – 25-100 тысяч, а юрлиц 
– 200-500 тысяч рублей. Такие же 
штрафы предлагается ввести за не-
представление специализированной 
организации информации об изме-

нении состава внутриквартирного 
газового оборудования.

При нарушении требований к по-
рядку выполнения диагностики га-
зового оборудования должностным 
лицам будет назначен штраф в раз-
мере от пяти до 100 тысяч рублей, 
юрлицам – от 200 до 500 тысяч руб-
лей. При самовольной установке га-
зового оборудования или его замене 
предлагается штрафовать физлиц 
на пять-десять тысяч рублей, долж-
ностных лиц – на 25-100 тысяч и 
юрлиц – на 200-500 тысяч.

«Закон актуальный и своевре-
менный: множество аварийных 
ситуаций, связанных с использова-
нием газа в быту, случаются из-за 
неудовлетворительного техниче-
ского состояния газового оборудо-
вания, дымовых и вентиляционных 
каналов жилых зданий», – проком-
ментировал председатель Комитета 
Госдумы РФ по госстроительству и 
законодательству Павел Крашенин-
ников.

созданы лекторские группы.
В рамках операции проводились:
– проверка мест массового нахож-

дения молодежи (дискотеки, ночные 
клубы, бары, скверы, парки) на пред-
мет выявления несовершеннолетних, 
допускающих незаконное потребле-
ние наркотиков;

– проверка жилого сектора с целью 
выявления родителей, потребляющих 
наркотики и в этой связи злостно 
уклоняющихся от воспитания детей, 
допускающих жестокое обращение с 
ними, а также на предмет выявления 
притонов, используемых в целях не-
законного потребления наркотиков 
несовершеннолетними;

– проверка вокзалов, привок-
зальных территорий, иных объектов 
транспорта, рынков на предмет выяв-
ления фактов незаконного потребле-
ния наркотиков несовершеннолетни-
ми;

 Кроме этого, в школах и детских 
оздоровительных учреждениях была 
организована разъяснительная рабо-
та с несовершеннолетними о вреде 
потребления наркотиков, а также 
об ответственности, предусмотрен-
ной законодательством Российской 
Федерации за их незаконный обо-
рот. Также несовершеннолетние 
были обследованы привлеченными 
специалистами учреждений здраво-
охранения с согласия родителей.

Информацию о фактах или о 
лицах, вовлеченных в незаконный 
оборот (продажу, приобретение, 
хранение, производство, культиви-
рование, пересылку и потребление в 
немедицинских целях) запрещенных 
наркотических средств или психо-
тропных веществ можно сообщить 
в Управление по контролю за оборо-
том наркотиков МВД по Республике 
Дагестан по телефону доверия 994-
994. Анонимность гарантируется.

ОМВД России по г. Избербашу.

АКТУАЛЬНО



18 апреля 2024 г.  
ÍÀØ  ÈÇÁÅÐÁÀØ   4 ÝÕÎ ÏÎÁÅÄÛ

Ветеран Великой   
Отечественной войны 
Нурбаганд Мирзаевич 
Мирзаев родился в се-
лении Аймаумахи Сер-
гокалинского района. До 
войны работал учите-
лем, руководил сельской 
школой, а затем район-
ным отделом народного 
просвещения.

В армию Нурбаганд 
Мирзаевич был призван 
в 1940 году. До начала 
войны оставался всего 
один год. До рокового 
41-го он прослужил в 
Латвии в 741-м стрел-
ковом полку, затем, уже 
в 41-м, его направили в 
Ленинград, где в то вре-
мя находилось первое 
авиатехническое учили-
ще имени Ворошилова.

«Тот день, когда мы узнали о начале войны, я помню хорошо, – вспо-
минал ветеран, – вместе с курсантами мы находились в городе Пушки-
но, в Царском селе. Было воскресенье. Погода стояла солнечная. Все 
с замиранием сердца слушали голос диктора, объявившего по радио о 
вероломном нападении гитлеровцев на Советский Союз. Пережившие 
тяжелые годы революции и гражданской войны женщины, предчув-
ствуя беду, плакали.

Нам, курсантам училища, приказали переодеться в военно-полевую 
форму, и через несколько дней мы уже были на границе с Финлянди-
ей. Там пробыли около трех месяцев. Наши войска держали оборону на 
знаменитой линии Маннергейма, которая была построена еще во время 
советско-финской войны. Перед нами стояла задача – во что бы то ни 
стало удержать фронт, и мы с ней справились».

Спустя три месяца Нурбаганд Мирзаевич снова оказался в Ленин-
граде. Из-за войны училище перевели в Магнитогорск. Курсантам при-
шлось пройти ускоренные курсы обучения, вместо положенных для 
полноценной учебы двух лет учились 6 месяцев.

После училища Нурбаганда Мирзаева направили на фронт. Шел 
1942-й год. На южном направлении фронта советские войска вели оже-
сточенные бои с противником. Герой нашего рассказа вместе с солда-
тами попал в город Равенки на Украине. Там в то время располагался 
459-й батальон авиационного обслуживания. Здесь наш ветеран пробыл 
до мая 1942-го. После ранения попал в госпиталь под Сталинградом.

Оправившись от ран, Нурбаганд Мирзаев по направлению командо-
вания едет в село Верхние Горляки под Сталинградом. Летом 42 года 
там формировался 415-й отдельный противотанковый дивизион, в со-
ставе которого в двадцати километрах от села расположилось подраз-
деление, где продолжил служить герой нашего рассказа.

Нурбаганду Мирзаевичу не раз приходилось идти в разведку. Вот 
один из эпизодов, который ему хорошо запомнился. «Перед нами была 
поставлена задача узнать, где и как расположился противник, – расска-
зывал ветеран. – Было раннее утро, мы поднялись на гору и сразу об-
наружили немцев. Выполнив свою миссию, мы поспешили вернуться, 
чтобы сообщить об этом командиру войсковой части. Но немцы нас за-
метили и открыли шквальный огонь. Бежали, что есть силы, пули сви-
стели над нашими головами. Тогда мы чудом сумели спастись, верну-
лись живыми и невредимыми».

В военной биографии ветерана было много других эпизодов, когда 
его жизнь буквально висела на волоске. Всякий раз, не задумываясь о 
смерти, вступал в жесточайшую схватку с врагом. И благодаря самоот-
верженности, силе духа и стойкости всегда выходил победителем.

Из рассказов Нурбаганда Мирзаевича понимаешь, сколько горя и ис-
пытания в те трудные годы легло на плечи людей. И только мужество 
и героизм советского народа помогли победить в той страшной войне, 
одолеть зло под названием фашизм, угрожавшее всему человечеству.

После войны в разные годы Нурбаганд Мирзаев работал зав. райот-
делом народного образования Левашинского района, учителем сельских 
школ Акушинского и Кайтагского районов. Много лет ветеран трудился 
в Сергокалинском педучилище. А затем, когда училище перевели в Из-
бербаш, переехал в наш город. Всю жизнь посвятила педагогической 
профессии и его супруга Мария Николаевна Сафронова. Их общий тру-
довой стаж превысил 100 лет.

Нурбаганд Мирзаевич скончался 25 января 2015 года на 96-м году 
жизни. Память о его боевых подвигах в годы Великой Отечественной 
войны будет жить в наших сердцах вечно, а День Победы 9 мая 1945 
года навсегда останется великим днем.

Ибрагим ВАГАБОВ.

Немало женщин отправилось на 
фронт защищать Родину от вероломно-
го врага и из нашего небольшого посел-
ка нефтяников. Одна из них – Зинаида 
Григорьевна Багдасарова (в девичестве 
Держенко). Родилась она в 1925 году в 
селе Калинка Украинской ССР. В 1943 г. 
комсомолка Зина добровольно вступила 
в ряды Красной Армии. После оконча-
ния курсов младших командиров её на-
правили в дорожно-эксплуатационный 
батальон 58-й армии второго Украин-
ского фронта. В 1943-1944 гг. войска 
второго Украинского фронта совместно 
с другими подразделениями советских 
войск успешно проводили наступатель-
ные операции, продолжали громить 
врага. Батальон, в котором служила Зи-
наида Григорьевна, участвовал в тяже-
лых и рискованных боевых операциях, 
обеспечивал переброску войск через водные препятствия, 
сооружал мосты и переправы. Освободив города и насе-
ленные пункты нашей страны, а затем Румынии, Венгрии и 
Чехословакии, День Победы гвардии сержант Зинаида Дер-
женко и её однополчане встретили в чехословацком городке 
Малацки. Сохранилась фотография Зинаиды в армейской 
форме, сделанная в этом городе и отосланная маме, братьям, 
сестрам и родственникам вместе с письмом и поздравлени-
ями с Днем Победы.

В Чехословакии она встретилась с заместителем коман-
дира роты, сержантом Арамом Борисовичем Багдасаровым. 
Когда окончилась война, Зинаиду и Арама демобилизова-
ли из рядов Советской Армии, они приехали в Махачкалу.            

До войны Арам Борисович жил и рабо-
тал начальником отдела сбыта Махачка-
линского консервного завода. Примерно 
через год молодожены переехали жить в 
Избербаш.

Арам Борисович стал работать дирек-
тором колхозного рынка, а Зинаида Гри-
горьевна – бухгалтером. Рядом с местом 
работы они построили себе дом, завели 
домашнее хозяйство. Так, до выхода на 
пенсию, Арам Борисович и проработал 
на одном и том же месте. Зинаида Григо-
рьевна более 25 лет трудилась в бухгалте-
рии Дагестанской межрайонной торговой 
базы. Она всегда успешно справлялась со 
своими служебными обязанностями, ак-
тивно участвовала в общественной жиз-
ни, помогала молодым работникам.

Славный боевой путь и трудовые 
успехи Зинаиды Григорьевны высоко 

оценены государством. Она была награждена орденом       
Отечественной войны второй степени, медалями «За отва-
гу», «За Победу над Германией», «За освобождение Пра-
ги», «Ветеран труда», многими Почетными грамотами.

Ветераны войны и труда Арам Борисович и Зинаида 
Григорьевна часто встречались с городскими школьниками 
и молодежью, вели среди них воспитательную работу, рас-
сказывали о тех, с кем воевали на фронтах Великой Отече-
ственной войны, трудных послевоенных годах.

В 1985 г. Арам Борисович ушёл из жизни, через два года 
умерла и Зинаида Григорьевна, они похоронены в Избер-
баше.

Из книги «Боевая слава избербашцев».      

Ветеран Великой Отечественной 
войны Шехшериф Мирзабеков в 
ряды Красной Армии вступил добро-
вольцем сразу после успешного окон-
чания в 1939 году Дербентского сель-
скохозяйственного техникума. Его 
определили в пограничные части. В 
первые дни войны он вместе со своей 
заставой оказал врагу достойное со-
противление. Но все-таки после тя-
желых боев им пришлось отойти на 
восток.

Личный состав заставы не смог 
соединиться с частями Красной Ар-
мии. Более месяца находясь во вра-
жеском окружении, пограничники 
вели бой с противником. В одном 
из них Ш. Мирзабеков, после гибели 
командира, принял на себя командо-
вание взводом. В очередном тяжелей-
шем сражении он был контужен, в 
бессознательном состоянии попал в плен.

В Каунасской тюрьме, куда поместили Ш. Мирзабекова, 
его все время не покидала мысль совершить побег, чтобы 
продолжить борьбу с заклятым врагом в рядах народных 
мстителей. Гордое сердце дагестанца толкнуло его на отча-
янный шаг. Он организовал группу из 15 человек и совер-
шил побег из лагеря.

Создав маленький отряд, Ш. Мирзабеков начал партизан-
скую борьбу, а в 1942 г. с помощью местных жителей вы-
шел на белорусских партизан под командованием Комарова, 
впоследствии генерал-майора, командира большого пар-
тизанского соединения. Находясь в партизанском отряде 
имени Ворошилова, он неоднократно участвовал в боевых 
операциях по уничтожению немецких гарнизонов, каратель-
ных экспедиций. Шехшериф Киясович лично подорвал два 
паровоза, несколько вражеских автомашин, с боевыми това-
рищами пустил под откос пять вражеских эшелонов с живой 
силой и техникой, сжег смолокуренный завод в Минске.

Однажды командование партизан-
ской бригады поручило Ш. Мирзабе-
кову вывести из строя важную желез-
нодорожную станцию. Подступиться к 
ней было невозможно: местность была 
открытой, да и охранялась крупным 
фашистским гарнизоном. Прямое на-
падение на станцию могло привести 
к значительным потерям. Шехшериф 
установил дружеские связи с девуш-
кой, работавшей поваром в столовой, 
где питались немецкие офицеры и сол-
даты. Она умело спрятала взрывчатку, 
принесенную Мирзабековым, и во вре-
мя обеда взорвала столовую. Уничто-
жено было 22 офицера и много солдат.

В канун праздника Октябрьской 
революции Шехшериф совершил еще 
один мужественный поступок: водру-
зил и заминировал красный флаг над 
зданием вражеской комендатуры.

В 1943 г. Ш. Мирзабекова перевели в отряд специаль-
ного назначения, в котором он возглавил диверсионно-
разведывательную группу. В характеристике, выданной 
ему командованием партизанского отряда, отмечено, что 
Ш. Мирзабеков был боевым, смелым и находчивым раз-
ведчиком. С августа 1942 по июль 1944 года он уничтожил 
15 немецких шпионов, вел большую агитационную работу 
среди оккупированного населения. В 1944 г. он присоеди-
нился к регулярным частям Красной Армии и участвовал в 
боях за изгнание врага с белорусской земли. При освобож-
дении районного центра Сторобино в Минской области он 
взял в плен 9 немецких солдат.

Подвигов в годы войны Шехшериф Киясович совер-
шил немало. Сражаясь вдали от родного Дагестана, он 
продемонстрировал верность дружбе народов нашей мно-
гонациональной страны и до конца выполнил свой долг.

Артур ЧУПАЛАЕВ.

ОНА СРАЖАЛАСЬ ЗА РОДИНУ
В годы Великой Отечественной войны наряду с мужчинами весомый вклад в Победу внесли и жен-

щины. Они служили на передовой снайперами, санитарами, летчицами, зенитчицами, освоили мно-
жество других военных специальностей. В тылу заменяли ушедших на фронт мужей и братьев, 
сутками стояли у станков, вели хозяйство и всеми силами помогали Красной Армии. В разное время 
в войсках находилось от 500 тысяч до одного миллиона женщин на различных должностях.

БОЕВОЙ ПУТЬ 
ПАРТИЗАНА МИРЗАБЕКОВА

9 мая 1945 года закончилась самая кровопролитная война, память о которой сохранилась в серд-
цах всех, кто жил в то страшное время. Помню, как ветераны не переставали повторять: «Только 
бы не было войны!» и «Не дай бог вам пережить такое!» Потому что события тех времён им не 
давали забыть и заставляли переживать заново всё, что было много лет назад. И когда нынешнее 
поколение по крупицам собирает истории героев, есть надежда, что их подвиг в нашей памяти бу-
дет жить вечно.

КАК ЭТО БЫЛО…
(Из воспоминаний ветерана)

79 лет назад полным разгромом немецко-фашистских 
войск закончилась Великая Отечественная война. Ни с 
чем несравнимы потери и разрушения, которые она нам 
принесла. Война причинила советскому народу горе, от 
которого и поныне скорбят сердца миллионов матерей. 
К сожалению, живых свидетелей тех событий уже не 
осталось в нашем городе, но сохранились их воспоми-
нания и рассказы о фашистских злодеяниях, о том, как 
трудно досталась победа.



18 апреля 2024 г.    5ÍÀØ  ÈÇÁÅÐÁÀØ 

В этом году студенты  первого набора – уже 
выпускники. После успешного прохождения 
аккредитации студенты готовятся к предди-
пломной практике и защите выпускных ква-
лификационных работ. Ну, а пока есть время, 
студенты-юристы активно участвуют  в волон-
терской деятельности и  во всех внеклассных 
мероприятиях, проводимых в колледже.

3 апреля в  рамках Декады русского язы-
ка было проведено внеклассное мероприятие 
– деловая игра «Встать, суд идёт!» В ходе 

подготовительного этапа деловой игры студен-
ты совместно с куратором и преподавателем 
культуры речи Наживат Адзиевой разработали  
сценарий судебного процесса, распределили 
роли и подготовили необходимую атрибутику и 
оформление кабинета.

Игра была посвящена актуальной на сегод-
няшний день теме «Профилактика экстремизма 
в молодежной среде», а точнее, такой ее сторо-
не, как публикация экстремистских материалов 
в сети интернет и, в первую очередь, в социаль-
ных сетях.

ПУЛЬС ПЕДКОЛЛЕДЖА

ВСТАТЬ, СУД ИДЁТ!
С 2021 года в профессионально-педагогическом колледже имени 

М.М. Меджидова реализуется специальность «Право и организация со-
циального обеспечения».

Как и любое искусство, театр обладает вос-
питательными функциями, которые были под-
мечены ещё в древности, но им не было при-
дано особой окраски. Они приобрели актуаль-
ность в наши дни и теперь рассматриваются 
комплексно как специалистами в области ис-
кусства, так и самими деятелями культуры. Об 
этом и многом другом узнаем из интервью с ре-
жиссером-постановщиком Даргинского театра 
им. О. Батырая, выпускником режиссерского 
отделения Санкт-Петербургской академии те-
атрального искусства и актерского отделения 
ДГУ г. Махачкала Рабаданом Ильясовым.

– Рабадан Магомедович, вы являетесь ре-
жиссером-постановщиком нашего театра с 
2017 года, за это время вами было поставле-
но немало интересных спектаклей. Вы так-
же много раз выступали создателем сказок 
и детских постановок, которые с большим 
успехом в разные годы шли на сцене театра. 
Именно поэтому интервью о воспитатель-
ной силе театра я беру сегодня у вас, ведь с 
ваших спектаклей для многих наших буду-
щих преданных зрителей открывается уди-
вительный мир театра. 

– Да, это действительно так, постановки 
для детей на русском и даргинском языках за-

нимают особую нишу в репертуаре театра, моем 
послужном списке и режиссерской практике. И 
я горжусь, что руководство театра доверяет мне 
одну из самых важных, ответственных и твор-
ческих задач – создание детских спектаклей. 
Ведь сегодняшние юные зрители – это наши за-
втрашние театралы. И, казалось бы, нет ничего 
сложного и неординарного воплотить на сцене 
детскую сказку, но это заблуждение. В детских 
постановках я особенно кропотливо ищу лю-
бую возможность красочно оформить сказку, 
привлечь маленького зрителя внешней яркос-
тью и сюжетной занимательностью. Ведь дети 
не терпят фальши и всем сердцем верят в чудо, 
и чем дольше сохранится эта вера, тем меньше 
будет зла в этом мире.

– Какая ещё воспитательная работа ве-
дется в театре?

– Прежде всего, хотел бы подчеркнуть, что 
театральное искусство не является единствен-
ной формой общественного сознания, форми-
рующей личность. Воспитательную нагрузку 
также осуществляют наука, политика, идеоло-
гия, мораль, право. Но воздействие каждой из 
этих форм общественного сознания носит ло-
кальный характер. Театр же, влияя на сознание 
большого количества людей, проникая в духов-

но-эмоциональный мир человека, тем самым 
формирует его целостный облик: активно со-
действует духовному росту, воспитывает идей-
ные и нравственные убеждения, вырабатывает 
культуру общения и поведения в обществе.

Помимо показов спектаклей на основе произ-
ведений классиков и современных драматургов, 
самобытной даргинской культуры и обычаев, а 
также постановок, раскрывающих культурное 
многообразие и духовную общность различ-
ных народов, населяющих Россию, привержен-
ных единым общечеловеческим принципам и 
ценностям, таким как патриотизм, служение 
Родине, гуманизм и взаимопомощь, в театре 
проводится множество других воспитатель-

«Каждый из нас – активный пользователь 
социальных сетей, но не каждый знает, что по 
закону, если на вашей странице в социальной 
сети есть материал, который может быть при-
знан экстремистским – вам может грозить ад-
министративный штраф до 2000 рублей или 
арест на 15 суток. Человек несет полную от-
ветственность за все посты, репосты, коммен-
тарии, изображения, видео и высказывания, 
опубликованные на его странице, – сказала во 
вступительном слове Наживат Адзиева. – И 
сегодня мы приглашаем вас стать свидетелями 
самого настоящего судебного разбирательства 
по статье «Пропаганда либо публичное демон-
стрирование нацистской атрибутики или сим-
волики, либо атрибутики или символики экс-
тремистских организаций».

Обучающиеся отлично исполнили роли в су-
дебном процессе.

На деловую игру были приглашены работни-
ки из Центра по противодействию экстремизму 
и терроризму. После представления судебного 

разбирательства сотрудники  Центра подробно 
рассказали, что грозит гражданам за поддерж-
ку экстремистских и фашистских символов и 
взглядов.

В конце мероприятия заместитель дирек-
тора Арсен Магомедов поблагодарил всех 
обучающихся, исполнивших роли в судебном 
процессе,  за активность и неравнодушие к 
проблеме экстремизма.

«Есть такая пословица «Кто предупрежден 
– тот вооружен!» – сказал Арсен Магомедов, 
– Мы надеемся, что мы сегодня «вооружили» 
вас знаниями о том, что за экстремистские 
публикации в социальных сетях следует от-
ветственность – административная и мораль-
ная!»

В заключение организаторы пожелали всем 
участникам и зрителям  наблюдать за судебны-
ми процессами только в ходе деловых игр или 
с экранов телевизоров.

Наживат АДЗИЕВА.

ТЕАТР ВОСПИТЫВАЕТ
КУЛЬТУРА ПРОТИВ ТЕРРОРА

ных мероприятий. Это беседы со зрителями 
перед спектаклями о правилах поведения при 
угрозе террористического акта; гастрольные 
выезды с концертными программами ко Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом; лекции 
и показы спектаклей в рамках республиканских 
месячников по тематике неприятия идеологии 
экстремизма и терроризма, противодействия 
распространению и употреблению наркоти-
ческих средств;  беседы со студентами в ходе 
кураторских часов о профилактике наркомании 
и безнадзорности в молодежной среде; встречи 
с участниками СВО и воинами-«афганцами»; 
патриотические концерты, в том числе с пере-

числением заработных средств в фонд помо-
щи семьям погибших участников СВО, а так-
же благотворительные показы спектаклей для 
членов их семей и т.д.

Также обучаются основам безопасности 
и таким образом воспитываются сами работ-
ники культуры. Во исполнение приказа «Об 
организации комплексной безопасности под-
ведомственных учреждений Минкультуры 
РД» ежегодно весной проводятся учебно-тре-
нировочные мероприятия с предварительным 
инструктажем работников театра и дежурной 
смены охраны объекта по эвакуации и дей-
ствиям персонала при угрозе совершения тер-
рористического акта.

– Подрастающее поколение избербашцев 
проявляет интерес к спектаклям и меро-
приятиям антитеррористической направ-
ленности?

– Конечно, например, ежегодно на сцене 
Даргинского театра в рамках реализации рес-
публиканской программы по противодействию 
идеологии терроризма проходят показы спек-
такля в моей режиссуре «Двойной капкан» на 
даргинском языке, который посещают старше-
классники, студенты филиала ДГУ и ссузов 
города, в том числе по Пушкинской карте. 

(Окончание на стр. 8).



18 апреля 2024 г.  
ÍÀØ  ÈÇÁÅÐÁÀØ   6 СПОРТ * СПОРТ * СПОРТ

В одном из четвертьфинальных боёв RCC 
Fair Fight Extreme Grand Prix избербашский 
боец Басир Абакаров в полутяжёлом весе 
встречался с дебютантом турнира Асадуллой 
Насиповым из Грозного. Единогласным реше-
нием судей после экстра-раунда победу одер-
жал Басир Абакаров.

В главном поединке вечера встретились 
Арсений Смирнов (Екатеринбург, Россия) и 
Алексей Кудин (Минск, Беларусь). Данный 
бой был за выход в полуфинал Гран-при, в 
котором идёт борьба за чемпионство органи-
зации в полутяжёлом весе (до 101,2 кг) и за          
1 млн. руб. Победителем стал Арсений Смир-
нов единогласным решением судей по завер-
шению экстра-раунда.

Поздравляем Басира с очередной победой, 
желаем ему новых достижений на професси-
ональном ринге и, самое главное, выступить 
без травм.

И вот отложенное первенство было прове-
дено на прошлой неделе в Каспийске. В нем 
приняли участие и ученики филиала «Универ-
сальные бойцы» имени Гасангусейна Магомед-
гаджиева (директор Атай Атаев).

Победителями в нашей команде среди участ-
ников 2009-2010 годов рождения стали Мурад-
хан Магомедов (73 кг) и Гамид Амаров (42 кг). 
В младшей группе золото в весе 38 кг завоевал 
Магомед Алибеков.

Второе место среди младших спортсменов 
занял Иманали Алиев (30 кг).

В соревнованиях приняли участие 160 юных борцов из городов и рай-
онов Дагестана, а также из Башкортостана и Астраханской области.

На торжественной церемонии открытия участников и зрителей по-
приветствовал глава городского округа «город Избербаш» Магомед Иса-
ков. Он поблагодарил братьев Муталимовых за большой вклад в разви-
тие вольной борьбы, пожелал юным спортсменам успехов, чтобы турнир 
стал началом их большого спортивного пути. Мэр также поблагодарил 
выдающих в прошлом дагестанских спортсменов за то, что они посетили 
наш город и приняли участие на турнире в качестве почётных гостей.

С началом соревнований команды поздравили помощник члена Сове-
та Федерации РФ от Астраханской области Геннадия Орденова Магомед 
Алиев; Олимпийский чемпион Магомед-Гасан Абушев; серебряный при-
зёр Олимпиады Магомедхан Арацилов; пятикратный чемпион Европы, 
а ныне заместитель председателя Комитета НС РД по здравоохранению, 
труду и социальной политике Магомед Магомедов; помощник депутата 
Госдумы России Абдурахмангаджи Сиражутдинов; депутат НС РД Али 
Алиев; обладатель Кубка мира Камалудин Магомедов, зам. председателя 
Совета имамов г. Избербаша Алиасхаб Гаджиев и главный судья соревно-
ваний, арбитр международной категории Гусейн Гасанов. Гости в своих 
выступлениях отметили, что турнир с каждым годом набирает обороты, 
привлекает все больше участников. Дагестан – спортивная республика, 
по количеству олимпийских чемпионов, победителей чемпионатов мира 
и Европы мы опережаем многие страны. Особой популярностью у нас 
пользуется вольная борьба, которая развита во всех городах и селах, даже 
в самых отдаленных.

СМЕШАННЫЕ 
ЕДИНОБОРСТВА

В Екатеринбурге на арене Академии 
единоборств РМК прошёл турнир RCC 
FairFight 25. Он состоял из 14 боев по 
кикбоксингу, три из них по правилам 
К-1. 11 поединков были проведены в 
регламенте Fair Fight Extreme с MMA 
перчатками (Mixed Martial Arts – сме-
шанные боевые искусства), из них че-
тыре боя были частью Гран-при по-
лутяжёлого веса.

БАСИР 
АБАКАРОВ 
ОДЕРЖАЛ 
ПОБЕДУ 

В РАМКАХ 
ТУРНИРА RCC 

FAIR FIGHT

13 апреля в физкультурно-оздоровительном комплексе прошёл открытый Республиканский турнир по вольной борьбе 
среди юношей 2009-2010 и 2011-2012  годов рождения на призы братьев Муталимовых.

ВОЛЬНАЯ БОРЬБА

НА ПРИЗЫ БРАТЬЕВ МУТАЛИМОВЫХ

В предыдущих выпусках нашей газеты мы сообщали о прошедшем в каспий-
ском Дворце спорта и молодёжи имени Али Алиева первенстве Дагестана по 
спортивной борьбе в дисциплине «грэпплинг» (без кимоно) среди юношей 2009-
2010 и 2011-2012 годов рождения. Соревнования в разделе «грэпплинг-ги» (в кимо-
но), которые должны были состояться на второй день, тогда были перенесены 
на неопределённый срок из-за трагических событий в подмосковном Крокусе.

В КАСПИЙСКЕ ПРОШЛО ОТЛОЖЕННОЕ ПЕРВЕНСТВО ДАГЕСТАНА

Бронзовые медали достались Алихану Ги-
чиуланову, Тамирлану Кахраманову (73 кг) 
и Алишиху Хизриеву (35 кг) – старшая воз-
растная группа, Магомеду Вагабову, Мураду 
Исмаилову (оба 30 кг), Руслану Багомедовуи 
Умару Умарову (оба 38 кг) – младшая группа.

Победители и призёры были награждены 
медалями и грамотами. Они также получили 
право выступить на первенстве Северо-Кав-
казского федерального округа.

Страницу подготовил Ибрагим ВАГАБОВ.

ГРЭППЛИНГ

Во время церемонии почётным гостям были вручены благодарности 
от братьев Муталимовых.

Напомним любителям спорта, что борьбой занимались все четверо 
братьев Муталимовых – Магомедкамиль, Магомедсалам, Рашид и Мур-
шид. Магомедсалам и Муршид являются неоднократными призёрами 
чемпионата России по вольной борьбе. Наибольшее количество титулов 
завоевал младший из братьев Муршид. На его счету победа на юноше-
ском первенстве Европы в 2007 году, на турнире памяти Али Алиева, 
дважды он становился победителем молодежного первенства страны, 
а также выигрывал серебряные и бронзовые награды межконтинен-
тального кубка в Хасавюрте, международного турнира Гран-при «Иван 
Ярыгин», на призы Главы Чечни Рамзана Кадырова и многих других 
крупных соревнований.

После окончания спортивной карьеры братья Муталимовы перешли 
на тренерскую работу. Двое из них – Рашид и Муршид работают трене-
рами Детско-юношеской спортивной школы села Бураево Республики 
Башкортостан. Бураевские борцы не первый год принимают участие в 
турнире в Избербаше. В этот раз они завоевали три третьих места.

Соревнования юных вольников получились очень интересными. 
Участники показали яркие и зрелищные схватки, возможно, кто-то из 
них в будущем громко заявит о себе на крупных международных со-
ревнованиях.

(Окончание на стр. 8).



       18 апреля 2024 г.ÍÀØ  ÈÇÁÅÐÁÀØ                 7

Первый 
канал 

TV – ПРОГРАММА
      ВТОРНИК,

   23 апреля
      СРЕДА,
    24 апреля

     ЧЕТВЕРГ,
    25 апреля

      ПЯТНИЦА,
      26 апреля

     СУББОТА,
     27 апреля

Первый 
канал 

Первый 
канал 

Первый 
канал 

Первый 
канал 

Первый 
канал 

Первый 
канал 

ПОНЕДЕЛЬНИК,
     22 апреля

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
     28 апреля

05.00 Телеканал “Доброе 
утро” 12+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 
Новости
09.20 Телепередача о мо-
де и стиле “Модный при-
говор” 0+
10.10 Медицинская пере-
дача “Жить здорово!” 
16+
10.50, 12.15, 17.00, 18.30
Телепроект “Информаци-
онный канал” 16+
15.15 Ток-шоу “Давай по-
женимся!” 16+
16.05 Ток-шоу “Мужское/
Женское” 16+
18.00 Вечерние Новости
19.55 Авторское полити-
ческое шоу “Куклы нас-
ледника Тутти” 16+
21.00 Время
22.00 Т/с “По законам во-
енного времени. Битва за 
Ростов” 12+
23.00 Политическое шоу 
“Большая игра” 16+
00.00 Д/ф “Владимир Вы-
соцкий: Я вышел на под-
мостки...” 16+
01.00 Д/ф “Юрий Люби-
мов. Человек века” 12+
01.55, 02.40, 03.05, 03.55 
Телешоу “Подкаст. Лаб” 
16+

05.00, 09.30 Телепередача 
“Утро России” 12+
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 Ток-шоу “О самом 
главном” 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести
11.30, 17.30 Ток-шоу “60 
минут” 12+
14.55 Патриотическое 
шоу “Наши” 12+
16.30 Ток-шоу “Малахов” 
16+
21.20 Т/с “Ангелы райо-
на” 16+
23.25 Ток-шоу “Вечер с
Владимиром Соловьё-
вым” 12+
02.05 Д/с “Тайны следст-
вия” 12+
03.40 Д/с Т/с “Версия” 16+

04.00, 03.45 Развлекатель-
ная передача “Импрови-
зация. Команды” 16+
05.35, 05.45 Комедийно-
музыкальное шоу “Сту-
дия СОЮЗ” 16+
06.20 Развлекательное 
шоу “Импровизация” 16+
07.00 Новостная развле-
кательная программа 
“Утро ТНТ” 16+
09.00, 09.30, 10.00, 10.30, 
11.00, 11.30, 12.00, 12.30,
13.00, 13.30, 14.00, 14.30, 
15.00, 15.30, 16.00, 16.30,
17.00, 17.30 Т/с “Интер-
ны” 16+
18.00, 19.00 Комедийный 
сериал “Полицейский с 
Рублёвки” 16+
20.00, 20.40, 21.05 Т/с 
“Очевидное невероятное” 
16+
21.35, 22.35 Сатирическое 
шоу “Однажды в России” 
16+
23.30 Ток-шоу “Это нор-
мально?” 18+
00.30 Реалити-шоу “Но-
вая фабрика звёзд. Днев-
ники” 16+
01.00 Комедия “Зелёная 
книга”, США, 2018 г. 16+
02.55 Юмористическое 
шоу “Я тебе не верю” 
16+

05.25 Мультфильмы 0+
05.50, 06.00 Детский юмо-
ристический киножурнал 
“Ералаш” 0+
06.30 М/с “Маша и мед-
ведь” 0+
08.00, 17.55, 19.30, 20.00 
Т/с “Папины дочки. Но-
вые” 12+
09.35 Шоу “Уральские 
пельмени. Смехbook” 16+
10.00 М/ф “Мы-монстры-
2”, Германия, Великобри-
тания, 2021 г. 6+
12.00 Приключенческий 
вестерн “Юный вождь 
Виннету”, Германия, 
2022 г. 6+
14.05 Спортивная мело-
драма “Мэдисон: Креп-
кая дружба”, Германия, 
Австрия, 2020 г. 12+
15.55 М/ф “Мирай из бу-
дущего”, Япония, 2018 г.
6+
20.30 Фантастико-коме-
дийный боевик “Люди в 
чёрном-2”, США, 2002 г.
16+
22.10 Фантастический 
триллер “Репродукция”, 
США, 2017 г. 16+
00.20 Боевик “Миссия 
невыполнима”, США, 
1996 г. 16+
02.25 Т/с “Выжить после” 
16+

05.00 Телеканал “Доброе 
утро” 12+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 
Новости
09.20 09.20 Телепередача 
о моде и стиле “Модный 
приговор” 0+
10.10 Медицинская пере-
дача “Жить здорово!” 16+
10.50, 12.15, 17.00, 18.30
Телепроект “Информаци-
онный канал” 16+
15.15 Ток-шоу “Давай по-
женимся!” 16+
16.05 Ток-шоу “Мужское/
Женское” 16+
18.00 Вечерние Новости
19.55 Авторское полити-
ческое шоу “Куклы нас-
ледника Тутти” 16+
21.00 Время
22.00 Т/с “По законам во-
енного времени. Битва за 
Ростов” 12+
23.00 Политическое шоу 
“Большая игра” 16+
00.00, 00.45, 01.30, 03.05, 
03.55 Телешоу “Подкаст. 
Лаб” 16+
02.15 Телешоу “Подкаст. 
Лаб” 18+

05.00, 09.30 Телепередача 
“Утро России” 12+
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 Ток-шоу “О самом 
главном” 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести
11.30, 17.30 Ток-шоу “60 
минут” 12+
14.55 Патриотическое 
шоу “Наши” 12+
16.30 Ток-шоу “Малахов” 
16+
21.20 Т/с “Ангелы района” 
16+
23.25 Ток-шоу “Вечер с
Владимиром Соловьёвым” 
12+
02.05 Д/с “Тайны следст-
вия” 12+
03.40 Д/с “Версия” 16+

04.30, 03.55 Развлекатель-
ная передача “Импрови-
зация. Команды” 16
05.20, 06.05 Комедийно-
музыкальное шоу “Сту-
дия СОЮЗ” 16+
06.50 Развлекательное 
шоу “Импровизация” 16+
07.00 Новостная развле-
кательная программа 
“Утро ТНТ” 16+
09.00, 09.30, 10.00, 10.30, 
11.00, 11.30, 12.00, 12.30,
13.00, 13.30, 14.00, 14.30, 
15.00, 15.30, 16.00, 16.30,
17.00, 17.30 Т/с “Интер-
ны” 16+
18.00, 19.00 Комедийный 
сериал “Полицейский с 
Рублёвки” 16+
20.00, 20.30, 21.00 Т/с 
“Очевидное невероятное” 
16+
21.30, 22.30 Сатирическое 
шоу “Однажды в России” 
16+
23.30 Ток-шоу “Это нор-
мально?” 18+
00.30 Реалити-шоу “Но-
вая фабрика звёзд. Днев-
ники” 16+
01.00 Криминальная дра-
ма “Большая игра”, Ки-
тай, США, Канада, 2017 г.
18+
03.10 Юмористическое 
шоу “Я тебе не верю” 16+

04.45 Мультфильмы 16+
05.50, 06.00 Детский юмо-
ристический киножурнал 
“Ералаш” 0+
06.30 М/с “Маша и мед-
ведь” 0+
08.00, 18.30, 19.30, 20.00 
Т/с “Папины дочки. Но-
вые” 12+
09.00 Шоу “Уральские 
пельмени. Смехbook” 16+
09.20 М/ф “Огрики”, Гер-
мания, Бельгия, 2021 г. 6+
11.05 Спортивная мело-
драма “Мэдисон: Креп-
кая дружба”, Германия, 
Австрия, 2020 г. 12+
12.55 Семейная драма
“Деревенские крокодилы”, 
Германия, 2009 г. 12+
14.55 Приключенческая 
драма “Деревенские кро-
кодилы-2”, Германия, 
2010 г. 16+
16.45 Комедийный боевик
“Деревенские крокоди-
лы-3”, Германия, 2011 г.
12+
20.30 Фантастическая ко-
медия “Люди в чёрном-
3”, США, 2012 г. 16+
22.35 Фэнтезийная мело-
драма “Ева. Искусствен-
ный разум”, Испания, 
Франция, 2011 г. 16+
00.35 Драма “Сделано в 
Италии”, Великобрита-
ния, Италия, 2020 г. 16+
02.15 Т/с “Выжить после” 
16+

05.00 Телеканал “Доброе 
утро” 12+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 
Новости
09.20 Телепередача о мо-
де и стиле “Модный при-
говор” 0+
10.10 Медицинская пере-
дача “Жить здорово!” 16+
10.50, 12.15, 17.00, 18.30
Телепроект “Информаци-
онный канал” 16+
15.15 Ток-шоу “Давай по-
женимся!” 16+
16.05 Ток-шоу “Мужское/
Женское” 16+
18.00 Вечерние Новости
19.55 Авторское полити-
ческое шоу “Куклы нас-
ледника Тутти” 16+
21.00 Время
22.00 Т/с “По законам 
военного времени. Битва 
за Ростов” 12+
23.00 Политическое шоу 
“Большая игра” 16+
00.00, 00.45, 01.30, 02.15, 
03.05, 03.55 Телешоу 
“Подкаст. Лаб” 16+

05.00, 09.30 Телепередача 
“Утро России” 12+
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 Ток-шоу “О самом 
главном” 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести
13.00, 17.30 Ток-шоу “60 
минут” 12+
14.55 Патриотическое 
шоу “Наши” 12+
16.30 Ток-шоу “Малахов” 
16+
21.20 Т/с “Ангелы райо-
на” 16+
23.25 Ток-шоу “Вечер с
Владимиром Соловьё-
вым” 12+
02.05 Д/с “Тайны следст-
вия” 12+
03.40 Д/с “Версия” 12+

04.45, 02.55, 03.40 Развле-
кательная передача “Им-
провизация. Команды” 
16+
05.40, 06.30 Развлекатель-
ное шоу “Импровизация” 
16+
07.00 Новостная развле-
кательная программа 
“Утро ТНТ” 16+
09.00, 09.30, 10.00, 10.30, 
11.00, 11.30, 12.00, 12.30, 
13.00, 13.30, 14.00, 14.30, 
15.00, 15.30, 16.00, 16.30,
17.00, 17.30 Т/с “Интер-
ны” 16+
18.00, 19.00 Комедийный 
сериал “Полицейский с 
Рублёвки” 16+
20.00, 20.30, 21.00 Т/с 
“Очевидное невероятное” 
16+
21.30, 22.30 Сатирическое 
шоу “Однажды в России” 
16+
23.30 Ток-шоу “Это нор-
мально?” 18+
00.30 Реалити-шоу “Но-
вая фабрика звёзд. Днев-
ники” 16+
00.55 Мистическо-роман-
тическое реалити “Невес-
та. Экстра любовь” 16+
02.05 Юмористическая 
телеигра “Я тебе не верю” 
16+

04.35 Скетч-шоу “6 кад-
ров” 16+
04.45 Мультфильмы 0+
05.50, 06.00 Детский юмо-
ристический киножурнал 
“Ералаш” 0+
06.30 М/с “Маша и мед-
ведь” 0+
08.00, 18.30, 19.30, 20.00 
Т/с “Папины дочки. Но-
вые” 12+
09.00 Приключенческий 
вестерн “Юный вождь 
Виннету”, Германия, 
2022 г. 6+
11.05 Комедийное ток-
шоу “Импровизаторы” 
16+
12.05 Шоу “Уральские 
пельмени. Смехbook” 16+
12.25 Фэнтезийный ани-
мационный мультфильм 
“Артур и минипуты”, 
Франция, США, Велико-
британия, 2006 г. 16+
14.35 Фэнтези-мульт-
фильм “Артур и месть 
Урдалака”, Франция, 
2009 г. 16+
16.25 Аниме-фэнтези “Ар-
тур и война двух миров”, 
Франция, 2010 г. 16+
20.30 Научно-фантасти-
ческий боевик “Бамблби”,
Китай, США, 2018 г. 12+
22.55 Научная фантасти-
ка “Космос между нами”, 
США, 2017 г. 16+
01.20 Комедия “О чём 
говорят мужчины”, Рос-
сия, 2010 г. 16+
02.55 Т/с “Выжить после” 
16+

05.00 Телеканал “Доброе 
утро” 12+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 
Новости
09.20 Телепередача о мо-
де и стиле “Модный при-
говор” 0+
10.10 Медицинская пере-
дача “Жить здорово!” 16+
10.50, 12.15, 17.00, 18.30
Телепроект “Информа-
ционный канал” 16+
15.15 Ток-шоу “Давай по-
женимся!” 16+
16.05 Ток-шоу “Мужское/
Женское” 16+
18.00 Вечерние Новости
19.55 Авторское полити-
ческое шоу “Куклы нас-
ледника Тутти” 16+
21.00 Время
22.00 Т/с “По законам 
военного времени. Битва 
за Ростов” 12+
23.00 Политическое шоу 
“Большая игра” 16+
00.10 Драма “Один на 
один”, Италия, Румыния, 
Великобритания, 2020 г.
12+
01.55, 02.40, 03.55 Теле-
шоу “Подкаст. Лаб” 16+
03.05 Телешоу “Подкаст. 
Лаб” 18+

05.00, 09.30 Телепередача 
“Утро России” 12+
09.00, 14.30, 21.15 Вести. 
Местное время
09.55 Ток-шоу “О самом 
главном” 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести
11.30, 16.30 Ток-шоу “60 
минут” 12+
14.55 Ток-шоу “Судьба 
человека с Борисом Кор-
чевниковым” 12+
19.00 Д/ф “Тот самый 
Киселёв” 12+
21.30 Гранд-шоу “Удиви-
тельные люди”. Новый 
сезон 12+
23.55 Мелодрама “Земля 
Эльзы”, Россия, 2020 г. 
12+
02.00 46-й Московский 
Международный кино-
фестиваль. Торжествен-
ное закрытие 12+
03.00 Драма “Напрасная 
жертва”, Россия, 2014 г. 
12+
 

04.50, 05.40 Комедийно-
музыкальное шоу “Сту-
дия СОЮЗ” 16+
06.25 Развлекательное 
шоу “Импровизация” 16+
07.00 Новостная развле-
кательная программа 
“Утро ТНТ” 16+
09.00 Комедийная пере-
дача “Однажды в России. 
Спецдайджесты 2023” 16+
10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 
14.00, 14.30, 15.00, 15.30, 
16.00, 16.30, 17.00, 17.30
Комедийный сериал “По-
лицейский с Рублёвки” 
16+
18.00, 19.00, 20.00, 21.00 
Юмористическое шоу 
“Комеди Клаб” 16+
22.30 Комедийная теле-
игра “Лига городов” 16+
00.05 Реалити-шоу “Но-
вая фабрика звёзд. Днев-
ники” 16+
00.35 Фантастико-коме-
дийная мелодрама (НЕ)
Идеальный мужчина, 
Россия, 2019 г. 16+
02.00 Юмористическая 
телеигра “Я тебе не верю” 
16+
02.50, 03.35 Развлекатель-
ная передача “Импрови-
зация. Команды” 16+

05.15 Мультфильмы 16+
05.50, 06.00 Детский юмо-
ристический киножурнал 
“Ералаш” 0+
06.30 М/с “Маша и мед-
ведь” 0+
08.00, 18.30, 19.30, 20.00 
Т/с “Папины дочки. Но-
вые” 12+
09.00 Шоу “Уральские 
пельмени. Смехbook” 16+
10.35 М/ф “Мирай из бу-
дущего”, Япония, 2018 г.
6+
12.25, 14.25, 16.25 Семей-
ное комедийно-приклю-
ченческое фэнтези “Се-
мейка вампиров”, 1-3 
части, Германия, 2012 , 
2014, 2016 гг. 6+
20.30 Фантастический 
боевик “Вечные”, США, 
2021 г. 16+
23.35 Остросюжетная 
драма “Шпион, которого
не было”, Великобрита-
ния, Германия, США, 
2021 г. 16+
01.55 Комедийный мюзикл 
“Королевы школы. Мю-
зикл”, США, 2022 г. 18+
03.55 Т/с “Выжить после” 
16+

05.00 Телеканал “Доброе 
утро. Суббота” 12+
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.20 Телепередача о мо-
де и стиле “Модный при-
говор” 0+
10.10 Медицинская пере-
дача “Жить здорово!” 16+
11.00, 12.15, 17.00 Теле-
проект “Информацион-
ный канал” 16+
15.15 Ток-шоу “Давай по-
женимся!” 16+
16.05 Ток-шоу “Мужское/
Женское” 16+
18.00 Вечерние новости
18.40 Ток-шоу “Человек 
и закон” 16+
19.45 Телеигра “Поле чу-
дес” 16+
21.00 Время
21.45 Музыкальный про-
ект “Голос. Новый сезон. 
Финал”. Прямой эфир 12+
23.55 Архивный проект 
“Матадор” 16+
01.25 Д/ф “Мечта Робина” 
18+
02.50, 03.35 Телешоу 
“Подкаст. Лаб” 16+

05.00 Телепередача “Ут-
ро России. Суббота” 12+
08.00 Вести. Местное 
время
08.20 Местное время. 
Суббота
08.35 Тревел-шоу “По 
секрету всему свету” 12+
09.00 Гастрономическое 
шоу “Формула еды” 12+
09.25 Интеллектуальное 
шоу “Пятеро на одного” 
10.10 Телеигра “Сто к од-
ному” 12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести
11.50 Семейное развлека-
тельное шоу о животных 
“В кругу друзей” 12+
12.50 Медицинская прог-
рамма “Доктор Мясников” 
12+
14.50 Программа “Юмор! 
Юмор!! Юмор!!!” 16+
17.50 Вечернее шоу 
“Привет, Андрей!” 12+
21.00 Т/с “Морская Замор-
ская” 16+
00.35 Т/с “Наказание без 
преступления” 12+

04.25 Развлекательное 
шоу “Импровизация” 16+
05.00 М/с “Монсики” 6+
05.45 М/ф “Фиксики: 
Большой секрет”, Россия, 
2017 г. 6+
07.00, 08.00 Однажды в 
России. Спецдайджесты 
2023 16+
09.00 Строительно-пси-
хологическое шоу “Хочу 
перемен” 16+
09.30 Проект быстрых пре-
ображений “Салон” 16+
10.05 Мистическое шоу 
“Экстрасенсы ведут рас-
следование” 16+
11.50, 14.05 Паранормаль-
ное шоу “Экстрасенсы. 
Битва сильнейших” 16+
16.30, 19.00 Главное мис-
тическое шоу страны “Но-
вая Битва экстрасенсов” 
21.30 Мистическо-роман-
тическое реалити “Невес-
та. Экстра любовь” 16+
23.00 Комедийная програм-
ма “Женский стендап” 18+
00.00 Комедийная теле-
игра “Лига городов” 16+
01.30 Реалити-шоу “Но-
вая фабрика звёзд. Днев-
ники” 16+
01.55 Фантастическая 
драма “Персонаж”, США, 
2006 г. 12+
03.40 Развлекательная 
передача “Импровизация. 
Команды” 16+ 

05.25 Мультфильмы 16+
05.45, 06.00 Детский юмо-
ристический киножурнал 
“Ералаш” 0+
07.00 М/с “Три кота” 0+
07.30 Шоу “Уральские 
пельмени. Смехbook” 16+
08.00, 09.00 Кулинарное 
шоу “ПроСТОкухня” 12+
10.00 Научно-популярное 
шоу “Безумные изобрете-
ния” 12+
10.25, 00.00 Комедийное 
хобби-шоу “ОКнутые 
люди” 16+
11.35 Шоу “Уральские 
пельмени” 16+
20.10 Фантастический 
боевик “Шан-Чи и леген-
да десяти колец”, США, 
2021 г. 16+
23.00 Комедийное ток-шоу 
“Импровизаторы” 16+
01.00 Документальная пе-
редача “Кино в деталях” 
18+
02.00 Комедия “О чём го-
ворят мужчины”, Россия, 
2010 г. 16+
03.30 Т/с “Выжить после” 
16+

04.20, 05.05, 06.10, 00.20,
01.05, 01.50, 02.35, 03.20 
Телешоу “Подкаст. Лаб” 
16+
06.00, 10.00, 12.00 Ново-
сти
06.55 Передача “Играй, 
гармонь любимая!” 12+
07.40 Военная програм-
ма “Часовой” 12+
08.10 Медицинская прог-
рамма “Здоровье” 16+
09.20 Шоу “Мечталлион. 
Национальная Лотерея” 
09.40 Программа о путе-
шествиях “Непутёвые 
заметки” 12+
10.15 Телепередача о 
моде и стиле “Модный 
приговор” 0+
11.05 Гастрономическое 
шоу “Повара на колёсах” 
12+
12.15 Развлекательное 
шоу “Видели видео?” 0+
14.10 Детектив к 100-
летию великого актёра 
“Мертвый сезон”, 
СССР, 1968 г. 12+
17.00 Д/ф “Мертвый се-
зон” и вся жизнь Дона-
таса Баниониса” 12+
18.00 Вечерние новости
19.00 Музыкальное шоу 
“Три аккорда”. 16+
21.00 Время
23.00 Весенняя серия игр 
“Что? Где? Когда?” 16+

04.20 Мелодрама “Моск-
ва-Лопушки”, Россия, 
2013 г. 12+
06.00, 01.05 Мелодрама 
“Охота на верного”, 
Россия, 2018 г. 12+
08.00 Местное время. 
Воскресенье
08.35 Семейная переда-
ча “Когда все дома” 12+
09.25 Телепередача “Ут-
ренняя почта” 12+
10.10 Телеигра “Сто к 
одному” 12+
11.00, 17.00 Вести
11.50 Передача о ремон-
те и дизайне “Большие 
перемены” 12+
12.50 Т/с “Лети, пёрыш-
ко” 12+
17.50 Музыкальное шоу 
“Песни от всей души” 12+
20.00 Вести недели
22.00 Программа “Моск-
ва. Кремль. Путин”. 12+
22.40 Ток-шоу “Воскрес-
ный вечер с Владимиром 
Соловьёвым” 12+

04.25, 03.00, 03.50 Развле-
кательная передача “Им-
провизация. Команды” 
05.00 Развлекательное 
шоу “Импровизация” 16+
05.10 М/с “Монсики” 6+
05.50 М/ф “Смешарики. 
Легенда о золотом дра-
коне”, Россия, 2016 г. 6+
07.00, 08.00, 09.00 Коме-
дийная передача “Однаж-
ды в России. Спецдайд-
жесты-2023” 16+
09.30 Кулинарное шоу
“Битва пикников. Празд-
ники” 16+
10.10 Мистическое шоу 
“Экстрасенсы ведут рас-
следование” 16+
11.40 Паранормальное 
шоу “Экстрасенсы. Бит-
ва сильнейших” 16+
14.00, 16.30 Главное мис-
тическое шоу страны “Но-
вая Битва экстрасенсов” 
19.00 Звёздное игровое
реалити-шоу “Сокрови-
ще императора” 16+
22.00 Легендарное музы-
кальное шоу “Новая фаб-
рика звёзд” 16+
00.00 Юмористическая 
программа “Шоу Воли” 
01.05 Реалити-шоу “Но-
вая фабрика звёзд. Днев-
ники” 16+
02.15 Юмористическая 
телеигра “Я тебе не верю” 

05.05 Мультфильмы 16+
05.50, 06.00 Детский юмо-
ристический киножурнал 
“Ералаш” 0+
07.00 М/с “Отель у ове-
чек” 0+
07.15 Шоу “Уральские 
пельмени” 16+
08.00 Кулинарное шоу 
“ПроСТОкухня” 12+
09.00 Мэйковер-шоу 
“Рогов в городе” 16
10.00 Шоу “Уральские 
пельмени. Смехbook” 16+
10.10 Т/с “Папины дочки. 
Новые” 12+
12.55, 14.55, 16.35 Фанта-
стико-комедийный бое-
вик “Люди в чёрном”, 
1-3 части, США, 1997, 
2002, 2012  гг. 16+
18.40 Фантастический 
фильм “Люди в чёрном: 
Интернэшнл”, Китай, 
США, 2019 г. 18+
21.00 Фантастический 
боевик “Гемини”, США, 
Китай, 2019 г. 16+
23.20 Фантастичесий 
триллер “Репродукция”, 
США, 2017 г. 16+
01.20 Комедия “О чём 
ещё говорят мужчины”, 
Россия, 2011 г. 16+
03.00 Т/с “Выжить пос-
ле” 16+

04.30, 1.05, 01.50, 02.35, 
03.05, 03.55 Телешоу 
“Подкаст. Лаб” 16+
05.00 Телеканал “Доброе 
утро” 12+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 
Новости
09.20 Телепередача о 
моде и стиле “Модный 
приговор” 0+
10.10 Медицинская пе-
редача “Жить здорово!” 
16+
11.00, 12.15, 17.00, 18.30
Телепроект “Информа-
ционный канал” 16+
15.15 Ток-шоу “Давай 
поженимся!” 16+
16.05 Ток-шоу “Муж-
ское/Женское” 16+
18.00 Вечерние новости
19.55 Авторская поли-
тическая программа 
“Куклы наследника Тут-
ти” 16+
21.00 Время
22.00 Т/с “По законам 
военного времени. Бит-
ва за Ростов” 12+
23.00 Политическое шоу 
“Большая игра” 16+
00.00 Д/ф “Обыкновен-
ный фашизм-2” 18+

05.00, 09.30 Телепереда-
ча “Утро России” 12+
09.00, 14.30, 21.05 Вести.
Местное время
09.55 Ток-шоу “О самом 
главном” 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести
11.30, 17.30 Ток-шоу 
“60 минут” 12+
14.55 Патриотическое 
шоу “Наши” 12+
16.30 Ток-шоу “Мала-
хов” 16+
21.20 Т/с “Ангелы райо-
на” 16+
23.25 Ток-шоу “Вечер с
Владимиром Соловьё-
вым” 12+
02.05 Д/с “Тайны следст-
вия” 12+
03.40 Д/с “Версия” 12+

04.35, 05.25 Комедийно-
музыкальное шоу “Сту-
дия СОЮЗ” 16+
06.00, 06.50 Развлека-
тельное шоу “Импрови-
зация” 16+
07.00 Новостная развле-
кательная программа 
“Утро ТНТ” 16+
09.00 Звёздное игровое
реалити-шоу “Сокрови-
ща императора” 16+
12.00, 12.30, 13.00, 13.30,
14.00, 14.30, 15.00, 15.30,
16.00, 16.30, 17.00, 17.30 
Т/с “Интерны” 16+
18.00, 19.00 Комедийный 
сериал “Полицейский с 
Рублёвки” 16+
20.00, 20.30, 21.00 Т/с
“Очевидное невероят-
ное” 16+
21.30, 22.30 Сатириче-
ское шоу “Однажды в 
России” 16+
23.30 Ток-шоу “Это нор-
мально?” 18+
00.30 Легендарное музы-
кальное шоу “Новая фаб-
рика звёзд” 16+
02.05 Реалити-шоу “Но-
вая фабрика звёзд. Днев-
ники” 16+
02.30 Юмористическое 
шоу “Я тебе не верю” 16+
03.15 Развлекательная 
передача “Импровиза-
ция. Команды” 16+

04.55 Скетч-шоу “6 кад-
ров” 16+
05.10 Мультфильмы 0+
05.50, 06.00 Детский 
юмористический кино-
журнал “Ералаш” 0+
06.30 М/с “Маша и мед-
ведь” 0+
08.00 Научно-популяр-
ное шоу “Безумные 
изобретения” 12+
08.25 Шоу “Уральские 
пельмени” 16+
10.35 Сказка “Бесконеч-
ная история. Альбион”, 
США, Болгария, 2016 г.
12+
12.40 Комедия “Брилли-
антовый полицейский”, 
США, Германия, 1999 г.
16+
14.40, 19.30, 20.00, 20.30 
Т/с “Папины дочки. Но-
вые” 12+
21.00 Фантастический 
комедийный боевик 
“Люди в чёрном”,
США, 1997 г. 16+
23.00 Комедийный бое-
вик “Такси-4”, Франция, 
2007 г. 16+
00.45 Комедийный мю-
зикл “Королевы школы. 
Мюзикл”, США, 2022 г.
18+
03.00 Т/с “Выжить пос-
ле” 16+



СКОРБИМ ВМЕСТЕ С ВАМИ

18 апреля 2024 г. ÍÀØ  ÈÇÁÅÐÁÀØ 
   

Адрес редакции и издателя: 368501, г. Избербаш, 
ул. Чапаева, 15, МБУ «Дом печати»; 

тел. 8 (87245) 2-55-86; E-mail: nash-izberbash@yandex.ru
Сайт газеты: nash-izberbash.ru. 

Главный редактор
Редактор отдела муниципального развития
Редактор отдела экономики и спорта                
Редактор отдела информации        
Верстка, дизайн 

     Выходит 52 раза в год.
     Индекс   51332.
     Тираж    1100 экз.

ГАЗЕТА ОСНОВАНА 
в 1951 году

УЧРЕДИТЕЛЬ: 
Администрация городского округа «город Избербаш» 

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи 

и массовых коммуникаций по РД.
Регистрационный ПИ № ТУ 5-0030

Адрес типографии: 367018, г. Махачкала, проспект Петра I, 61.
ООО  «Издательство «Лотос»

Срок подписания в печать 17 апреля в 17.00 ч. 
Подписано в 17.00 ч.   

Газета набрана и сверстана 
    на компьютерной базе газеты «Наш Избербаш». 

2024 год.
Выходит по четвергам.
Цена в розницу - 9 руб.

Городская 
общественно-
политическая 

газета

М.Ю. КАСУМОВА
А. МАЗГАРОВА
И. ВАГАБОВ
С. АРСЛАНБЕКОВ  
А. АСЛАМБЕКОВ

Заказ №

 8 ИНФОРМАЦИЯ,  ОБЪЯВЛЕНИЯ

Сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по РД 
во взаимодействии с УФСБ России по РД и МВД по РД задер-
жан житель пос. Коллективизатор Кизлярского района, во дво-
ре жилого дома которого обнаружена и изъята рыба осетровых 
видов общим весом 120,3 кг. Часть рыбы, оказавшаяся живой 
на момент обнаружения, выпущена в естественную среду оби-
тания. Причиненный ущерб составил 3 029 018 рублей.

Также в г. Избербаше схвачены двое граждан Российской 
Федерации, передвигав-
шихся на автомобиле 
Лада «Нива». В ходе про-
ведения мероприятий в 
багажнике указанного 
автомобиля обнаруже-
ны незаконно добытые 
водные биологические 
ресурсы в количестве 
34 экземпляров. Причи-
ненный ущерб составил 
516 527 рублей.

В ходе совместных мероприятий в акватории Каспийского 
моря в районе с. Старый Терек Кизлярского района задержаны 
двое граждан России, передвигавшихся на маломерном судне, 
на борту которого обнаружены незаконно добытые водные био-
логические ресурсы: русский осетр, севрюга, белуга. Причи-
ненный ущерб составил 5 936 002 рублей.

Кроме этого, в акватории Каспийского моря задержаны 
граждане России, перевозившие на борту маломерного судна 
незаконно добытую рыбу частиковых видов: вобла в количе-
стве 3688 экземпляров и судак – 696 экземпляров. Причинен-
ный ущерб составил 8 288 560 рублей. 

В отношении задержанных лиц возбуждены уголовные  
дела по ст. 256 Уголовного кодекса Российской Федерации 
«Незаконная добыча (вылов) водных биологических ресур-
сов» и ст. 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 
«Незаконные добыча и оборот особо ценных диких животных 
и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, 
занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) 
охраняемым международными договорами Российской Феде-
рации».

Ибрагим ВАГАБОВ.

Недавно Даргинский театр им. О. Баты-
рая представил для юных зрителей из Бел-
городской области спектакль «Проделки 
Чарака» на русском языке по пьесе Георгия 
Нахуцришвили. Благотворительный показ 
состоялся на сцене Республиканского центра 
образования «Солнечный берег».

Режиссёром-постановщиком спектакля 
«Проделки Чарака» является народный артист и заслуженный 
деятель искусств Республики Калмыкия Сергей Бурлаченко. 
Спектакль был поставлен в 2023 году в рамках партийного про-
екта «Культура малой Родины» ВПП «Единая Россия».

Сюжет весёлой постановки с неподражаемым национальным 
колоритом несёт в себе глубокий смысл, знакомый каждому с 

детства – это извечная борьба добра со злом. А помогает ге-
роям этой увлекательной истории искренняя дружба и предан-
ность. У ребят осталась масса приятных впечатлений от про-
смотра спектакля, сами артисты также очень рады, что своим 
творчеством принесли детям, вынужденным находиться вдали 
от дома и родных, столько радостных, положительных эмоций.

«Дети из Белгорода и Белгородской области, ока-
завшиеся в сложной жизненной ситуации, тоже наши 
дети, и сейчас они особенно нуждаются в поддерж-
ке», – отметил директор Даргинского театра Мухтар 
Матаев. «Поэтому мы с радостью дополнили своим 
творчеством общую культурную программу, под-
готовленную республиканскими театрами, библио-
теками, музеями и концертными учреждениями для 
наших гостей, чтобы разнообразить культурный до-
суг и сделать их пребывание на дагестанской земле 
запоминающимся и интересным».

Маргарита АРСЛАНБЕКОВА,
специалист по связям с общественностью

Даргинского театра им. О. Батырая.

ДАРГИНСКИЙ ТЕАТР ПРЕДСТАВИЛ СПЕКТАКЛЬ 
ДЛЯ ДЕТЕЙ ИЗ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В конце марта в Дагестан прибы-
ло более 500 детей из Белгородской 
области, которых по поручению гла-
вы региона Сергея Меликова обеспе-
чили всем необходимым и размести-
ли в РЦО «Солнечный берег», а также 
в школах-интернатах Махачкалы и 
Дербента. По  инициативе Главы РД 
дети из Белгородской области по-
лучают также уникальную возмож-
ность познакомиться с культурой и 
традициями Дагестана.

ПОГРАНИЧНИКИ 
ОБНАРУЖИЛИ 
В ИЗБЕРБАШЕ 

НЕЗАКОННО ДОБЫТЫЕ 
ВОДНЫЕ БИОРЕСУРСЫ

БРАКОНЬЕРСТВО

ТЕАТР ВОСПИТЫВАЕТ
КУЛЬТУРА ПРОТИВ ТЕРРОРА

(Окончание. Начало на стр. 5).

В основе сюжета этой драматической постановки лежит реа-
листичная история о жизни простого парня Мажида, лишивше-
гося  из-за перипетий судьбы любви, надежды на светлое буду-
щее и в результате этих жизненных потрясений вставшего на не-
правильный путь, который его и погубил. Кроме режиссёрской 
работы мне довелось получить бесценный опыт игры на сцене, 
ведь в этом спектакле я сыграл одну из главных и сложных ро-
лей друга главного героя. Мой персонаж Тагир, став сотрудни-
ком правоохранительных органов после гибели жены от рук тер-
рористов под предводительством Мажида, разрывается между 
памятью о друге, которого он считал братом с детства и своим 
профессиональным долгом бороться с преступностью. В итоге 
добро, как заведено, побеждает зло, но Тагир оплакивает друга и 
утраченную навсегда надежду на его возвращение к нормальной 
жизни в обществе.

Как пишет сам автор пьесы «Двойной капкан», наш земляк 
талантливый поэт и драматург Гасан Салихов, «конечно, вся эта 
драма – моя фантазия, но, к сожалению, мы видим, что в реаль-
ности могут и уже происходят истории страшнее этой. А чтобы 
этого не было, пора бы задуматься каждому из нас и понять, что 

мы единый народ и единая страна, и что сила наша – это спло-
чение, а не выпячивание чьих либо взглядов и идей, какими бы 
обоснованными они ему не казались, что свобода – это когда 
свобода одного или многих не ущемляет и не вредит свободе 
других. А по мне – и даже слезинки одной живой души…». 

Печально констатировать, что экстремизм в молодежной 
среде в последние годы стал нередким явлением. Именно мо-
лодежь представляет собой группу риска, склонную в силу воз-
раста и психологических особенностей к агрессивно-экстре-
мистским действиям, таким как нигилизм, радикализм и нетер-
пимость, разжигание национальной, религиозной, социальной, 
расовой розни, ненависти либо вражды. А мировоззренческая 
неустойчивость и случающиеся неудачи в поиске самоиден-
тичности при определенных жизненных условиях и наличии 
питательной среды могут выступить пусковым механизмом 
их антисоциальной активности. Поэтому воспитывать непри-
ятие терроризма и жестокости нужно с юных лет, показывая со 
сцены, к какой трагедии личности и общества может привести 
неправильный выбор. Театр помогает осознать свою человеч-
ность. Сопереживая, наблюдая за другими со стороны, мы мо-
жем познавать и самих себя. Театр дает человеку уникальную 
возможность понять свои страхи, мечты, фантазии, скрытые 
эмоции, прожить за короткое время чужую жизнь и сделать 
правильные выводы, чтобы не совершать в собственной судьбе 
фатальных ошибок.

ВОЛЬНАЯ БОРЬБА

НА ПРИЗЫ БРАТЬЕВ МУТАЛИМОВЫХ
(Окончание. Начало на стр. 6).

Наш город на турнире представляли воспитанники СДЮСШ, 
школы имени братьев Муталимовых и школы имени Кубаева.

Первые места в старшей возрастной группе заняли ученики 
Магомед-Салама Муталимова Артур Алибеков (36 кг) и Заур 
Багаматов (51 кг). В весе 39 кг выиграл ученик Шамиля Ибра-
гимова и Камалудина Магомедова Юнус Ахмедов (39 кг). А в 
возрастной категории 2011-2012 годов рождения в категории 35 
кг победил воспитанник Шамиля Абдулкеримова Магомед Аб-
дурахманов.

Среди младших участников серебро завоевали Умарасхаб 
Гаджиев (44 кг) и Руслан Салихов (32 кг), а среди старших вто-
рыми призерами стали Арслан Алиев (48 кг) и Мухаммад Ал-
хасов (42 кг) – тренеры Магомед-Салам Муталимов и Шамиль 
Абдулкеримов.

Третьи места заняли Али Абдулаев (51 кг), Дауд Сефербеков 
(39 кг); Саид Сефербеков (36 кг) – все старшая возрастная груп-
па; Махач Муталимов (30 кг), Умахан Телеев (32 кг), Рамазан 
Халимбеков (44 кг) – все ученики Магомед-Салама Муталимо-
ва, Абдулкадыр Абдулкадыров (41 кг, тренер Шамиль Абдулке-
римов) – младшая группа. В старшей группе бронзовые медали 
достались Абдулкадыру Хазбулатову (38 кг) и Муртузали Мур-
тузалиеву (55 кг).

В ходе церемонии награждения победителям и призерам 
вручили пояса, медали, грамоты и кубки. Денежными призами 
были отмечены и тренеры чемпионов. Для победителей из на-
шего города и спортсменов, признанных лучшими в номинаци-
ях «За волю к победе» и «За лучшую технику», денежные при-
зы учредил директор филиала «Универсальные бойцы» имени 
Гасангусейна Магомедгаджиева Атай Атаев.

И. ВАГАБОВ.

Коллектив МКУ «СОШ № 11» выражает искреннее со-
болезнование Гаджиевой Меседу Абдиевне по поводу без-
временной смерти племянника, разделяя с родными и близ-
кими горечь тяжёлой и невосполнимой утраты.


